[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.12.2008  №  4072
Об установлении норматива затрат, размера

платы родителей (законных представителей)

и компенсации части родительской платы

за содержание детей в муниципальных

образовательных учреждениях города,

реализующих основную общеобразовательную

программу дошкольного образования

В соответствии со ст.52.1, ст.52.2 Закона Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», ст.ст.10.1, 10.2 Закона Алтайского края № 54-ЗС от 03.12.2004 «Об образовании в Алтайском крае», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2006 № 849 «О перечне затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную обще-образовательную программу дошкольного образования», постановлением Администрации Алтайского края от 13.02.2007 № 58 «Об утверждении Положения о порядке и условиях компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях Алтайского края, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», руководствуясь ст.55 Устава города Рубцовска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить норматив затрат на содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, в размере 5250 (пять тысяч двести пятьдесят) руб. в месяц (приложение № 1).

2. Установить плату родителей (законных представителей) за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, в размере 50 (пятьдесят) руб. в день при режиме пребывания 10-12 часов, при кратковременном режиме пребывания в течение 3 часов без питания 9 (девять) руб. 30 коп. в день.

Оплата производится ежемесячно по фактическому количеству дней пребывания ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
3. Освободить от платы за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, родителей (законных представителей):

2.
3.1. ребенка-инвалида;

3.2. ребенка, посещающего группу для детей с туберкулезной интоксикацией;

3.3. ребенка с ограниченными возможностями здоровья, посещающего компенсирующую группу на основании заключения психолого-медико-педагогической комиссии.

4. Для семей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, установить плату за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, в размере 25 (двадцать пять) руб. в день при режиме пребывания 10-12 часов; при кратковременном режиме пребывания в течение 3-х часов без питания – 4 (четыре) руб. 65 коп. в день.

5. Руководителям муниципальных образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, предоставлять гражданам льготы по оплате за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, на основании заявления родителей (законных представителей) и документов, подтверждающих право на льготы. При наличии права на несколько льгот применению подлежит одна льгота по выбору родителей (законных представителей).

6. Средства от взимания платы родителей (законных представителей) за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, зачислять на расчетный счет, открытый в Расчетно-кассовом центре города Рубцовска, и расходовать на приобретение продуктов питания для детей (кроме платы за содержание ребенка при кратковременном пребывании в течение 3-х часов без питания, средства от которой направляются на хозяйственные нужды образовательного учреждения).

7. В целях материальной поддержки воспитания детей, посещающих муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную общеобразо-вательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) выплачивать компенсацию части родительской платы (далее – компенсацию) на первого ребенка в размере 20 процентов размера внесенной ими родительской платы, фактически взимаемой за содержание ребенка в соответствующем образовательном учреждении, на второго ребенка – в размере 50 процентов и на третьего ребенка и последующих детей – в размере 70 процентов размера внесенной ими родительской платы.

Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за содержание ребенка в соответствующем образовательном учреждении.

8. Порядок и условия выплаты компенсации производить в соответствии с Положением о порядке и условиях компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание ребенка в государственных муниципальных образовательных учреждениях Алтайского края, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, утвержден-ную постановлением Администрации Алтайского края от 13.02.2007 № 58.

9. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города Рубцовска Алтайского края (В.И.Пьянков):

3.

9.1. Осуществлять финансирование в пределах средств, утвержденных на эти цели в сметах расходов на очередной финансовый год:

- на возмещение разницы между платой родителей (законных представителей) и затратами на содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования;

- на содержание в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, детей, указанных в п.3 настоящего постановления;

- на возмещение разницы между платой родителей (законных представителей), указанных в п.4 настоящего постановления, и затратами на содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

9.2. Осуществлять финансирование расходов на выплату компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание ребенка в муниципальных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, из краевого бюджета в пределах субсидий, выделяемых на эти цели из федерального бюджета.

10. Муниципальному учреждению «Управление образования» г.Рубцовска (В.И.Веснина) осуществлять расходование средств на содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, в пределах средств, предусмотренных в бюджете города на очередной финансовый год.

11. Считать утратившим силу постановление администрации города Рубцовска от 17.12.2007 № 4344 «Об установлении норматива затрат, размера платы родителей (законных представителей) и компенсации части родительской платы за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях города, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования».

12. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2009.

13. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время».

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Папушева И.А.

Глава города

         П.П.Гамалеев

Приложение № 1

к постановлению администрации

города Рубцовска от 23.12.2008 № 4072

Расчет необходимых затрат и размера родительской платы в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях в 2009 году

	Наименование затрат
	Затраты на содержание детей в дошкольных учреждениях на 2009 год (руб.)
	Списочная численность детей на 01.09.2008г.
	Затраты на содержание 1 ребенка в месяц в дошколь-ных учреждени-ях (руб.)
	Коэффициент инфляции на 2009 год
	Затраты на содержание 1 ребенка
в месяц с коэффициентом инфляции 1,063
	Родительская плата на 1 ребенка (20%)

	в месяц в сред-нем из расчета 21 день (руб.)
	в день (руб.)

	Оплата труда и начисление на оплату труда
	129863000
	4911
	2204

	2204

	Услуги связи
	217032
	4911
	4

	4

	Транспортные услуги
	267800
	4911
	5
	1,063
	5

	Коммуналь-ные
	18909268
	4911
	321

	321

	Услуги по содержанию имущества
	32800298
	4911
	557
	1,063
	592

	Прочие услуги
	11564580
	4911
	196
	1,063
	209

	Прочие расходы (налоги)
	6118300
	4911
	104

	104

	Увеличение стоимости основных средств
	8845500
	4911
	150
	1,063
	160

	Увеличение стоимости материальных запасов, необходимых для содержания ребенка в муниципаль-ных образователь-ных учреждениях, реализующих программы дошкольного образования
	91555661
	4911
	1554
	1,063
	1651

	Всего затрат
	300141439

	5250
	1050
	50,00

Начальник общего отдела

Т.Н. Дегтярева